
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

V DIREZIONE
 SERVIZI A RETE ED AMBIENTE

  
COPIA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
ATTO V DIREZIONE  N. 416 DEL 17-11-2023

 
OGGETTO: SERVIZIO PER L'ASPORTO , IL TRASPORTO E IL CONFERIMENTO DEI RIFIUTI
BIODEGRADABILI DI CUCINE E MENSE, EER 200108, PRODOTTI SUL TERRITORIO DEL COMUNE DI
CASTELVETRANO. IMPEGNO DI SPESA DITTA RUBBINO S.R.L. CIG: A02A2AE439.

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del Regolamento comunale di organizzazione e delle norme
per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, il sottoscritto Dott. Vincenzo Caime propone l’adozione della seguente
Determinazione, di cui ne attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza,
attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interessi
 
Premesso che:

ü con Determinazione (determina a contrarre) della V Direzione “Servizi a Rete ed Ambiente” n. 47 del 31.01.2023:
-       è stato dato atto della necessità di effettuare una indagine di mercato per l’individuazione di un operatore
economico a cui affidare per il periodo di un anno solare, prorogabile di ulteriori mesi tre, il “servizio per l’asporto, il
trasporto e il conferimento dei rifiuti biodegradabili di cucine e mense EER 200108 prodotti sul territorio del comune
di Castelvetrano”;
-       è stato approvato lo schema della lettera di invito, contenente il complesso dei dettami tecnici amministrativi utili
alla partecipazione all’indagine di mercato e, ai fini dell’utilizzo da parte degli operatori economici, la
documentazione e la modulistica da presentare sul portale MePa;
-       è stato dato atto di affidare il servizio de quo a seguito dell’individuazione dell’operatore economico, ai sensi
dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, sulla base di un avviso esplorativo di indagine di
mercato (Richiesta di offerta – RDO sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per complessivi
dodici mesi prorogabili di altri tre;

ü con Determinazione del Responsabile della V Direzione “Servizi a Rete ed Ambiente” n. 78 del 20.02.2023, a seguito di
espletamento dell’indagine di mercato di cui trattasi (dettami verbali del 09 e 16 febbraio 2023) di cui alla Rdo n. 3408693,
ha avuto affidato il servizio de quo la società “Rubbino S.r.l.”, con sede in via Don Luigi Sturzo n. 234, 90044 Carini (PA),
P. I.V.A. 06577770826, che ha offerto l’importo di € 142,97 per tonnellata di rifiuto conferito presso l’impianto di
destinazione, oltre iva al 10%;
ü di fatto l’operatore economico aggiudicatario avrà affidato, per le ragioni esposte nei dettami della sopracitata determina a
contrarre, il servizio per dodici mesi prorogabili di altri mesi tre a trance di importo di € 139.000,00 oltre iva al 10%, riferite
agli affidamenti diretti di cui all’art. 51 della L. 108/2021;
ü pertanto, per il procedimento in essere si prescinderà dall’osservanza del principio di rotazione per i motivi ampiamente
esplicitati nei dettami della determina a contrarre (motivi riconducibili alla ancora sussistenza di particolari condizioni del
mercato nel settore – utilizzo nell’indagine di mercato effettuata di tutto l’elenco di operatori economici forniti dalla SRR
Trapani Provincia Sud “rif. linee guida Anac n. 4”);

Rilevato che la copertura finanziaria di € 139.000,00 oltre IVA in ragione del 10% di cui al Provvedimento del Responsabile
della V Direzione n. 346 del 28-09-2023 è venuta a mancare;
Considerato pertanto la necessità di procedere con un nuovo impegno di spesa di € 100.000,00 oltre IVA in ragione del 10%
alla Società individuata, per soddisfare le necessità del servizio di raccolta dei rifiuti biodegradabili di cucine e mense;
Preso atto che la spesa preventivata necessaria per il periodo nov-dic 2023 di  conferimento dei rifiuti di cui trattasi, è di

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 416 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/4



complessivi € 110.000,00, di cui € 100.000,00  per servizi ed € 10.000,00 per IVA in ragione del 10%, trova sufficiente
disponibilità al codice di intervento di cui alla missione 9 – programma 3 – titolo 1 – macroaggregato 103 del bilancio di
previsione 2022-2024 in corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno 2023;
Visto/a/i:

·      gli artt. 48, 107 e 192 del decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 (TUEL) e s.m.i. recante il testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali;
·       l’art. 178 del D.lgs del 03-04-2006 n. 152 e ss.mm.ii.;
·       l’articolo 37 del D.lgs 33/2013 e l’art. 1, c. 32 della Legge 190/2012, in materia di “Amministrazione trasparente”;
·       il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 per le parti ancora vigenti;
·      il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. aggiornato al D.L. 18 aprile 2019 n. 32 - c.d. “sblocca cantieri”, alla L. 3
maggio 2019 n. 37 - c.d. legge europea 2018, alla Legge 14 giugno 2019 n. 55 (di conversione del D.L. 32/2019)
pubblicato nella G.U. in data 17/06/2019 ed in vigore dal 18/06/2019 e al D.L. 17 marzo 2020 n. 18 – c.d. “decreto cura
Italia”;
·       l’art. 24 della L.R. 8/2016 e s.m.i. di recepito in Sicilia del D.lgs n. 50 del 18/04/2016;
·      le linee guida n. 4 emanate dall’Anac, di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50, approvate dal Consiglio
dell’Autorità con  delibera n. 1097 del 26.10.2016, aggiornate al D.lgs 19.04.2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206
del 01.03.2018;
·      l’art. 40, lettera m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130 del
16.12.2008, pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 del 08.05.2009, modificato con
deliberazione C.C. n. 17 del 21.03.2013, pubblicata sulla GURS n. 37 del 09.08.2013, che ne attribuisce la propria
competenza;
·      la deliberazione della Giunta Comunale n. 90 del 29.04.2022 approvazione “Piano Triennale della Prevenzione della
Corruzione e della Trasparenza (P.T.P.C.T.) – Aggiornamento 2022 – 2024;
·      la determina del Sindaco n. 07 del 31.01.2023 che conferisce l’incarico di Responsabile della V Direzione “Servizi a
rete ed Ambiente” del Comune di Castelvetrano al Dott. Vincenzo Caime fino alla data del 31.12.2023;
·      il Durc on line protocollo INAIL_40670724 del 09-10-2023 con scadenza validità al 06/02/2024 dove la Ditta
Rubbino S.r.l. risulta in regola nei confronti dell’INPS e dell’INAIL;
·      gli elenchi della White List della Prefettura di Palermo dove la Ditta Rubbino S.r.l. risulta con la propria posizione in
aggiornamento;
·       che le verifiche di legge di cui all’art. 80 e 83 del D.Lgs. n.50/2016 sono state completate con buon esito.

Dando atto che:
la presente determinazione è stata redatta seguendo la scheda di cui all’allegato “A” del Piano Auditing  2022/2024 approvato
con delibera di G.M. n. 10 del 01.02.2022 e in conformità al documento unico di programmazione (DUP) approvato con
deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 09/02/2022;
- la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economica-finanziaria dell’Ente;
- il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste della normativa vigente, con
particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso
situazioni di conflitto d’interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa in tema di prevenzione della
corruzione;

Riconosciuta l’opportunità della presente determinazione e la propria competenza nella redazione del presente atto;
 

DETERMINA
 

Per quanto in narrativa:
 

1)       DI PRENDERE ATTO di continuare l’affidamento del servizio di cui in epigrafe, per le ragioni esplicitate in
premessa, alla ditta “Rubbino S.r.l.”, con sede con sede in Carini (PA), via Luigi Sturzo n. 234, 90044, P. IVA
06577770826, per un importo pari a € 100.000,00, oltre IVA in ragione del 10%.
2)    DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al
D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, l’importo complessivo  di € 110.000,00, di cui 10
0.000,00 per servizi ed € 10.000,00 per  IVA in ragione del 10% alla missione 9 – programma 03 – titolo 1 – macro-
aggregato 103 (capitolo 8410.10 – “Raccolta, conferimenti rifiuti e varie”) del bilancio 2022/2024 in corrispondenza
degli stanziamenti previsti per l’anno 2023.
3)        DARE ATTO che:

ü trattasi di spesa connessa all’erogazione di servizi indispensabili e che la stessa rientrerà nell’integrale copertura del
costo di smaltimento della raccolta dei rifiuti dell’anno 2023;
ü la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economica finanziaria dell’Ente;

4)    ATTESTARE la non sussistenza di relazioni di parentela, affinità o situazioni di convivenza che possono portare
a ipotesi di conflitto di interessi.
5)    DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.
147 bis del D.lgs n. 267/2000 e dell’art. 3 del D.L. 174/2012.

                                              
 

                                Il Responsabile della V Direzione
                            Dott. Vincenzo Caime

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 416 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/4



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 416 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/4



 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarita' Contabile sulla proposta sopra esposta.
 
Data, 17-11-2023
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, in relazione al presente provvedimento, si attesta la
compatibilità tra il programma dei conseguenti pagamenti, i relativi stanziamenti di bilancio e le
relative regole di finanza pubblica.
 
Data, 17-11-2023
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
F.to DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato
di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo Impegno

8410.10 SPESE RELATIVE AL SERVIZIO SMALTIME NTO RIFIUTI SOLIDI URBANI
U.1.03.02.15.005 Contratti di servizio per il conferimento in discarica dei rifiuti  110.000,00 2023.2336.1.

 
Data, 17-11-2023
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
F.to DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to ARCH. VINCENZO CAIME
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 416 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/4


